
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
от 

г. Брянск 

Об итогах проведении региональных 
конкурсов самодеятельного 
художественного творчества 

Во исполнение приказа департамента образования и науки 
Брянской области от 07 сентября 2022 года №1369 Брянским 
региональным Центром эстетического воспитания «Родники» проведены 
региональные конкурсы чтецов «Звездочки поэзии» и сказок 
собственного сочинения «Сказочная карусель» среди дошкольников 
Брянской области. По итогам конкурсов 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1 .Наградить дипломами департамента образования и науки Брянской 
области: 
-победителей регионального конкурса сказок собственного сочинения 
«Сказочная карусель» в соответствии с Приложением №1; 
-победителей регионального конкурса чтецов «Звездочки поэзии» в 
соответствии с Приложением №2. 

2.Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рассмотреть возможность поощрения педагогических работников, 
подготовивших победителей региональных конкурсов. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Первый заместитель 
директора департамента 

Тишенко В.П. 
74-53-10 



Приложение № 2 
к приказу департамента 

№ 1725 от 28.11.2023 
С П И С О К 

лауреатов и дипломантов регионального детского 
конкурса чтецов «Звездочки поэзии» 

Номинация «Россия-Родина моя!» 
Лауреаты, возрастная категория 3-4 года: 

ГРАН- Лустов Арсений - МАДОУ детский сад рук. Чекалова 
ПРИ «Дружба» Брянского района Евгения Владимировна 

Лауреат Коваленко Анастасия - МБДОУ рук. Кичигина 
I детский сад комбинированного вида № Наталья Владимировна 

степени 34 «Сказка» г. Стародуба 

Лауреат Туникова Таисия - МБДОУ «Детский рук. Прокопенко 
II сад комбинированного вида № 7 Ольга Юрьевна 

степени «Родничок» г. Почепа 

Лауреат Кушкян Тигран - МБДОУ-Детский сад рук. Луданова 
III № 2 г. Севска Елена Валентиновна 

степени 

Лауреаты, возрастная категория 5 лет: 

Лауреат Кузякина Елизавета - МБДОУ «Детский рук. Шломина 
I сад № 4 «Светлячок» комбинированного Лариса Алексеевна 

степени вида г. Почепа 

Лауреат Старостенко Даниил - МБДОУ детский рук. Моисеева 
II сад комбинированного вида № 34 Лариса Викторовна 

степени «Сказка» г. Стародуба 

Лауреат 
II 

степени 

Покотило Полина - МБДОУ детский сад 
комбинированного вида № 34 «Сказка» 
г. Стародуба 

рук. Фесунова Анастасия 
Валерьевна 



Лауреат Ильин Руслан - МАБДОУ-Детский сад рук. Ершова 
II № 2 г. Севска Марина Дмитриевна 

степени 
Лауреат Коротков Данила - МБДОУ детский сад рук. Кичигина 

II комбинированного вида № 34 «Сказка» Наталья Владимировна 
степени г. Старо дуба 
Лауреат Широкова Ульяна - МАДОУ детский рук. Сальникова 

III сад «Алёнушка» Жуковского Людмила Сергеевна 
степени муниципального округа 

Лауреат Балабанова Анастасия - МАДОУ рук. Ульякина 
III детский сад «Алёнушка» Жуковского Светлана Сергеевна 

степени муниципального округа 

Лауреат Бабаков Максим - МДОУ детский сад рук. Татуйко 
III «Ромашка» г. Унеча Татьяна Ивановна 

степени 

Лауреаты, возрастная категория 6 лет: 

Лауреат Козлова Виктория - МАДОУ «Детский рук. Огорева 
I сад комбинированного вида № 5 Ольга Александровна 

степени «Малыш» г. Почепа 

Лауреат Машуков Артём - МБДОУ детский сад рук. Мильчакова 
И комбинированного вида № 115 Елена Евгеньева 

степени «Ладушки» г. Брянска 

Лауреат Ермакова Мария - МАДОУ детский сад рук. Буравихина 
II «Родничок» Жуковского Марина Валентиновна 

степени муниципального округа 

Лауреат Бобкова Елизавета - МБДОУ детский рук. Марченкова 
II сад № 1 «Аленький цветочек» г. Светлана Владимировна 

степени Карачева 

Лауреат Шиенков Тимофей - МАДОУ детский рук. Титова 
III сад «Солнышко» Жуковского Татьяна Васильевна 

степени МуНИЦИПального округа 



Номинация «Детская классическая поэзия» 
Лауреаты, возрастная категория 3 года: 

Лауреат Хомченко Анастасия - МДОУ детский рук. Крысь 
I сад «Ромашка» г. Унеча Елена Владимировна 

степени 

Лауреаты, возрастная категория 4 года: 

ГРАН- Легченко Валерия - МБДОУ «Детский рук. Жеравова 
ПРИ сад № 4 «Светлячок» комбинированного Юлия Николаевна 

вида г. Почепа 
Лауреат Зуева Валерия - группа дошкольного рук. Руденок 

I образования МБОУ «Заборско- Елена Федоровна 
степени Никольская СОШ» Жуковского 

муниципального округа 
Лауреат Карпейкина Карина - МБДОУ г. Фокино рук. Булей Наталья 

II «Детский сад комбинированного вида Викторовна 
степени «Тополёк» 
Лауреат Сопова Елизавета - МБДОУ-Детский рук. Луданова 

II сад № 2 г. Севска Елена Валентиновна 
степени 
Лауреат Ермилова Арина - МБДОУ г. Фокино рук. Гореленкова 

III «Детский сад комбинированного вида Нина Григорьевна 
степени «Теремок» 
Лауреат Каукина Анна - МАДОУ «Детский сад рук. Баранова 

III комбинированного вида № 5 «Малыш» Наталья Ивановна 
степени г. Почеп 
Лауреат Палеев Матвей - МАДОУ «Детский сад рук. Баранова 

III комбинированного вида № 5 «Малыш» Наталья Ивановна 
степени г. Почеп 
Лауреат Селифонтова Дарина - МАДОУ детский рук. Селецкая 

III сад «Родничок» Марина Александровна 
степени Жуковского муниципального округа 

Лауреаты, возрастная категория 5 лет: 
Лауреат Лобынцева Ксения - МБДОУ-Детский рук. Ершова 

I сад № 2 г. Севска Марина Дмитриевна 
степени 



Лауреат Шкутов Павел - МАДОУ «Детский сад рук. Корнович 
II комбинированного вида № 5 «Малыш» Ольга Николаевна 

степени г . Почепа 

Лауреат Горенков Назар - МАДОУ «Детский сад рук. Белкина 
II комбинированного вида № 5 «Малыш» Елена Михайловна 

степени г Почепа 

Лауреат Клёцкина Полина - МБДОУ «Детский рук. Медведева 
II сад комбинированного вида № 7 Инна Петровна 

степени «р0дничок» г. Почепа 

Лауреат Ерохина Вероника - МАДОУ детский рук. Лемешенко 
II сад «Солнышко» Татьяна Викторовна 

степени Жуковского муниципального округа 
Лауреат Лобова Таисия - МАДОУ детский сад рук. Лемешенко 

III «Солнышко» Татьяна Викторовна 
степени Жуковского муниципального округа 
Лауреат Корнакова Анна - МБДОУ-Детский сад рук. Кубанских 

III № 1 г. Севска Ольга Ивановна 
степени 
Лауреат Грудина Полина - МБДОУ «Детский рук. Прокопенко 

III сад комбинированного вида № 7 Ольга Юрьевна 
степени «Родничок» г. Почепа 

Лауреат Веретёхина Арина- МБДОУ г. Фокино рук. Яшкина 
III «Детский сад комбинированного вида Вера Александровна 

степени «Теремок» 
Лауреат Карманов Мирон - МБДОУ-детский сад рук. Исаев 

III № 28 г. «Ёлочка» Клинцы Владимир Сергеевич 
степени 

Лауреаты, возрастная категория 6 лет: 

Лауреат Исачкова Василиса - МБДОУ детский рук. Политыкина Тамара 
I сад «Золотой ключик» Брянского района Ивановна 

степени 
Лауреат Мугель Анастасия - МАДОУ детский рук. Буравихина Марина 

II сад «Родничок» Валентиновна 
степени Жуковского муниципального округа 



Лауреат 
II 

степени 

Семенкова Виктория - МАДОУ детский 
сад «Колосок» д. Гришина Слобода 
Жуковского муниципального округа 

рук. Яшина Валентина 
Михайловна 

Лауреат Медведева Ксения - МБДОУ-Детский рук. Хохлова Ирина 
II сад № 2 г. Севска Александровна 

степени 
Лауреат Холобаева Ангелина - МАДОУ рук. Огорелова 

II «Детский сад комбинированного вида Ольга Александровна 
степей № 5 «Малыш» г. Почепа 

Лауреат Романенкова Дарья - МАДОУ детский рук. Науменко 
III сад «Солнышко» Татьяна Николаевна 

степей Жуковского муниципального округа 

Лауреат Поляков Даниил - МАДОУ детский сад рук. Самойлова 
III «Солнышко» Жуковского Елена Николаевна 

степей муниципального округа 

Лауреат Дрожжин Александр - МБДОУ рук. Водянина 
III Брасовского района Локотской детский Елена Михайловна 

степени сад № 3 

Лауреат Сехина Анна - МБДОУ-детский сад рук. Тимошенко 
III комбинированного вида № 14 «Рябинка» Оксана Юрьевна 

степени г. Клинцы 

Номинация «Наш любимый город» 
Лауреаты, возрастная категория 5 лет 

Лауреат Паршина Александра - МБДОУ детский рук. Забелина 
I сад присмотра и оздоровления № 86 Анна Викторовна 

степени «Айболит» г. Брянска 
Лауреат Двойник Мария - МБДОУ детский сад рук. Коткова 

II комдинированного вида № 34 «Сказка» Алла Владимировна 
степени г. Стародуба 
Лауреат Семусев Савелий- МБДОУ г. Фокино рук. Маршеня 

III «Детский сад комбинированного вида Марина Васильевна 
степени «Лесная сказка» 



Лауреаты, возрастная категория 6 лет: 

Лауреат Котлярова Алиса - МБДОУ детский сад рук. Ромашина Виктория 
I № 130 «Деснянские звёздочки» г. Леонидовна 

степени Брянска 

Лауреат Дикая Зарина - МБДОУ детский сад № 
II 88 «Сказка» г. Брянска 

степени 
Лауреат 

II 
степени 
Лауреат 

II 
степени 

Голиков Максим - МБДОУ детский сад 
№ 81 «Жаворонок» г. Брянска 

Карташова София - МБДОУ детский сад 
№ 130 «Деснянские звёздочки» г. 
Брянска 

рук. Базылева 
Евгения Геннадьевна 

рук. Харлан 
Галина Александровна 

рук. Лахвич 
Валентина Сергеевна 

Лауреат Завьялов Никита - МБДОУ детский сад рук. Фирсова 
III № 101 «Деснянка» г. Брянска Марина Ивановна 

степени 
Лауреат Шпаков Арсений - МБДОУ детский сад рук. Финогенова 

III комбинированного вида № 138 Ольга Владимировна 
степени «Песенка» г. Брянска 

Номинация «В гостях у А.С.Пушкина» 
Лауреаты, возрастная категория 4- 5 лет: 

Лауреат Зятиков Матвей - МБДОУ г. Фокино 
III «Детский сад комбинированного вида 

степени «Тополек» 
Лауреат Мондраева Олеся - МБДОУ «Детский 

III сад № 4 «Светлячок» комбинированного 
степени вида г. Почеп 
Лауреат Плотко Виталина - МБДОУ детский сад 

III № 28 «Елочка» г. Клинцы 
степени 
Лауреат Мартыненко Лиана - МБДОУ детский 

III сад № 15 «Белочка» г. Клинцы 

рук. Никулочкина 
Елена Игоревна 

рук. Сузикова 
Татьяна Ивановна 

рук. Бегунова 
Галина Николаевна 

рук. Бугаева 
Кристина Викторовна 

степени 



Лауреаты, возрастная категория 6 лет: 

Лауреат Суханов Матвей - МБДОУ-детский сад рук. Коробок 
I комбинированного вида № 12 «Березка» Галина Викторовна 

степени г. Стародуба 

Лауреат 
II 

степени 

Титенок Елизавета - МДОУ- детский 
сад «Звездочка» комбинированного 
вида г. Унеча 

рук. Рухлядко Анжелика 
Владимировна 

Лауреат 
III 

степени 

Андреевская Ксения - МБДОУ детский 
сад № 157 «Золотой петушок» г. 
Брянска 

рук. Мельниченко 
Светлана Федоровна 

Лауреат Семерова София - МБДОУ-Детский 
III сад № 2 г. Севска 

степени 
Лауреат Зубарева Ксения - МБДОУ-Детский 

III сад № 2 г. Севска 
степени 

рук. Хлебородова 
Светлана Владимировна 

рук.Хлебородова 
Светлана Владимировна 

Номинация «О доблестях, о подвигах, о славе!» 
Лауреаты, возрастная категория 6 лет: 

Лауреат Шевчук Екатерина - МБДОУ детский рук. Климина 
I сад «Золотой ключик» Брянского района Таисия Николаевна 

степени 
Лауреат Кривоносова Вера - МБДОУ «Детский рук. Купцова 

II сад № 17 комбинированного вида» г. Юлия Александровна 
степени Новозыбкова 

Лауреат Цуканова Мария - МАДОУ детский сад рук. Яшина 
II «Колосок» д. Гришина Слобода Валентина Михайловна 

степени Жуковского муниципального округа 

Лауреат Коноплева Ксения - МБДОУ г. Фокино рук. Малиновская Елена 
II «Детский сад комбинированного вида Ивановна 

степени «Дельфин» 



Лауреат Кретова Полина - МБДОУ г. Фокино рук. Петракова 
III «Детский сад комбинированного вида Елена Викторовна 

степени «Лесная сказка» 

Лауреат Авгонова Софья - МАДОУ детский сад 
III «Родничок» Жуковского 

степени муниципального округа 

Лауреаты, возрастная категория 5 лет: 

Лауреат Лебедько Мария - МБДОУ Злынковский 
I детский сад комбинированного вила 

степени «Родничок» 
Лауреат Рымарев Данила - МАДОУ «Детский 

II сад комбинированного вида № 5 
степени «Малыш» г. Почеп 

Лауреаты, возрастная категория 4 года: 

Лауреат Киселева Алиса - Детский сад «Алиса» 
III МБДОУ «Свенская СОШ № 1» 

степени Брянского района 

Дипломанты среди воспитанников Брянской области 

Возрастная категория 4 года 

-Баранов Артем - МБДОУ-Детский сад № 1 г. Севска (рук. Беликова Г.В.); 

-Печенков Арсений - Группа дошкольного образования МБОУ Заборско-
Никольская СОШ» Жуковского муниципального округа (рук. Руденок Е.Ф.); 

-Шкуркова Марина - МБДОУ - г. Фокино «Детский сад комбинированного 
вида «Теремок» (рук. Сидоряко И.Н.); 

-Шлемина Ульяна - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Денисюк Л.Л.); 

-Чикина Вероника - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Сошина М.Д.); 

рук. Пузейчук 
Елена Николаевна 

рук. Сычева 
Лариса Михайловна 

рук. Белкина 
Елена Михайловна 

рук. Мельникова 
Лариса Владимировна 



-Данченкова Дарья - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Сошина М.Д.); 

-Лабаева Кира - МАДОУ детский сад «Родничок» Жуковского 
муниципального округ (рук. Селецкая М.А.); 

Возрастная категория 5 лет 

-Шаповалов Артем - МБДОУ детский сад «Золотой петушок» Брянского 
района (рук. Батурина М.В.); 

-Аверкина Мирослава - МАДОУ детский сад «Алёнушка» Жуковского 
муниципального округа (рук. Власова Е.А.); 

-Герасин Макар - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Денисюк Л.Л.); 

-Хведченя Максим - МБДОУ Брасовского района Локотской детский сад № 
3(рук. Власова Н.А.); 

-Захаркина Екатерина - МБДОУ детский сад № 146 «Белоснежка» г. Брянска 
(рук.Фроленкова Е.О.); 

-Гетун Дмитрий - МБДОУ-детский сад комбинированного вида № 14 
«Рябинка» г. Клинцы (рук. Тополевская Л.Н.); 

-Андреенко Марк - МБДОУ-детский сад комбинированного вида № 14 
«Рябинка» г. Клинцы (рук. Татуйко И.В.); 

-Картунина Варвара - МАДОУ детский сад «Алёнушка» Жуковского 
муниципального округа (рук. Шаморова Т.Н.); 

-Саминская Мирослава - МАДОУ детский сад «Алёнушка» Жуковского 
муниципального округа (рук. Шаморова Т.Н.); 

-Павлова Милана - МАДОУ детский сад «Алёнушка» Жуковского 
муниципального округа (рук. Власова Е.А.); 

-Бутыркин Матвей - МБДОУ г. Фокино «Детский сад комбинированного 
вида «Лесная сказка» (рук. Маршеня М.В.); 

-Ворона Ульяна- МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7 
«Родничок» г. Почеп (рук. Прокопенко О.Ю.); 



-Ястребов Ярослав - МБДОУ-Детский сад № 3 г. Севска (рук. Мишина Е.И.); 

-Доронин Александр - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Самойлова Е.Н.); 

-Абрашкина Виктория - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Сергаева И. А.); 

-Могунов Максим - МБДОУ «Детский сад № 4 «Светлячок» 
комбинированного вида г. Почепа (рук. Сузикова Т.И.); 

-Смородинова Устинья - МДОУ детский сад «Ромашка» г. Унеча (рук. Дудко 
С . В . ) ; 

-Клещевникова Милана - МБДОУ «Детский сад № 4 «Светлячок» 
комбинированного вида г. Почепа (рук. Сузикова Т.П.); 

-Бузуев Кирилл- МБДОУ-Детский сад № 1 г. Севска (рук. Беликова Г.В.). 

Возрастная категория 6 лет 

-Лындин Матвей - МАДОУ детский сад «Родничок» Жуковского 
муниципального округа (рук. Пузейчук Е.Н.); 

-Артемьева Ульяна - МАДОУ детский сад «Родничок» Жуковского 
муниципального округа (рук. Буравихина М.В.); 

-Полякова Лейла - МБДОУ Брасовского района Локотской детский сад № 3 
(рук. Тишина И. В.); 

-Лаврентьева Алёна - МБДОУ «Детский сад № 4 «Светлячок» 
комбинированного вида г. Почепа (рук. Шумейко Н.А.); 

-Зятев Артемий - Детский сад «Алиса» МБОУ «Свенская СОШ № 1» 
Брянского района (рук. Шелякина В.А.); 

-Лущеко Владимир - МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7 
«Родничок» г. Почеп (рук. Пушкарева Е.А.); 

-Пехтерева Ева - МБДОУ детский сад № 63 комбинированного вида 
«Веснушки» г. Брянска (рук. Лужецкая М.В.) 

-Шандобыло Марк - МБДОУ детский сад № 63 комбинированного вида 
«Веснушки» г. Брянска (рук. Лужецкая М.В.) 



-Лавриненко Виктория - Группа дошкольного образования МБУДО 
«Заборско-Никольская COLLI» Жуковского муниципального округа (рук. 
Руденок Е.Ф.); 

-Бачинина Виталина - МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7 
«Родничок» г. Почеп (рук. Пушкарева Е.А.); 

-Исаченко Антон - МБДОУ - Детский сад № 2 г. Севска (рук. Хохлова И.А.); 

-Федуков Артём - структурное подразделение детский сад «Колокольчик» 
МБОУ «Новодарковичская СОШ» Брянского района (рук Сидоренкова Е.Г.); 

-Никулина Вероника - МАДОУ детский сад «Родничок» Жуковского 
муниципального округа (рук. Буравихина М.В.); 

-Воронин Александр - МБДОУ г. Фокино «Детский сад комбинированного 
вида «Теремок» (рук. Варламова Т.А.); 

-Собенникова Анна - МБДОУ «Детский сад № 4 «Светлячок» 
комбинированного вида г. Почепа (рук. Шумейко Н.А.); 

-Максаков Дмитрий - МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского 
муниципального округа (рук. Самойлова Е.Н.); 

-Илюничева Ольга - Детский сад «Алиса» МБОУ «Свенская СОШ № 1» 
Брянского района (рук. Илюничева И.В.); 

-Зюганова Иван - МБДОУ детский сад № 88 «Сказка» г. Брянска (рук. 
Косенкова Е.В.); 

-Варламов Артур - МБДОУ г. Фокино «Детский сад комбинированного вида 
«Дельфин» (рук. Лемешева Л.В.); 

-Гутников Андрей - МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида» г. 
Новозыбкова (рук. Покатило Т.В.). 


